1

  平成２８年７月２９日

各  位

会 社 名  株式会社 クレスコ
代表者名 代表取締役社長 執行役員 根元 浩幸
 (コード番号：４６７４ 東証第１部)
問合せ先 広報ＩＲ推進室 室長 米﨑 道明
 (ＴＥＬ ０３－５７６９－８０５８)

株式会社エヌシステムの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成２８年７月２９日開催の取締役会において、株式会社エヌシステムの全発行済株式を取得
し、子会社化することについて、株式譲渡契約を締結する決議をいたしましたので下記のとおりお知らせ
いたします。

１．株式取得の理由

  当社企業グループは、複合ＩＴ企業として、株式会社クレスコを親会社とし、現在、子会社９社（海

外子会社１社含む）、持分法適用会社４社の体制となっております。各社の有機的な連携により、企業の

ＩＴ戦略立案から開発、運用・保守まで、幅広いニーズにお応えしております。

  株式会社エヌシステムは、JA（農業協同組合）グループの旅行事業を担う株式会社 農協観光（Nツア

ー）の出資により、「旅の情報発信基地」として、1982年に創業いたしました。旅行業をはじめとする多

種多様なフィールドで、コンサルティング、設計から運用まで幅広いソリューションサービスを提供し

ております。今回の株式取得は、今後、需要の拡大が期待できる旅行業向けシステム開発の拡大に寄与

し、クレスコグループにおける企業価値の更なる向上に資するものと考えております。

今後も、グループ各社の持つ販売チャネル、テクノロジーを活かし、お客様のコアビジネスをサポー

トする付加価値の高いソリューションサービスを実現するとともに、その総合力を発揮してビジネスの

拡大を図ってまいります。

２．株式会社エヌシステムの概要

（１） 名  称 株式会社エヌシステム
（２） 本社所在地 東京都千代田区外神田１丁目１６番８号 Ｎツアービル
（３） 東北事業所 福島県西白河郡泉崎村大字太田川字原山１０

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長  藤本 隆明（ふじもと たかあき）
代表取締役社長  栃木 徹 （とちぎ とおる）

（５） 主な事業内容 システムコンサルティング、設計・開発・運用、クラウドサービス
（６） 資 本 金 5,000 万円
（７） 設立年月日 昭和 57 年 4 月

（８） 大株主および
持株比率 株式会社農協観光 100%

（９） 上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり
ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社
の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係
はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり
ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社
の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的関係
はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり
ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社
の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係
はありません。

 2

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態
 決 算 期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

 純 資 産 155 百万円 5 百万円 17 百万円
 総 資 産 538 百万円 281 百万円 234 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 1,556 円 54 円 172 円
 売 上 高 1,344 百万円 1,056 百万円 771 百万円
 営 業 利 益 △206 百万円 △152 百万円 10 百万円
 経 常 利 益 △204 百万円 △162 百万円 10 百万円
 当 期 純 利 益 △204 百万円 △150 百万円 11 百万円
 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △2,049 円 △1,502 円 118 円
 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の主な相手先の概要
（１） 名  称 株式会社農協観光
（２） 本社所在地 東京都千代田区外神田１丁目１６番８号 Ｎツアービル
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤本 隆明（ふじもと たかあき）

（４） 上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり
ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社
の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係
はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり
ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社
の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的関係
はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり
ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会社
の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係
はありません。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株

（議決権の数：0 個）
（所有割合 ：0％）

（２） 取 得 株 式 数 100,000 株
（議決権の数：100,000 個）

（３） 異動後の所有株式数
100,000 株
（議決権の数：100,000 個）
（所有割合 ：100％）

５．日 程
（１）取締役会 平成２８年７月２９日（金）
（２）株式譲渡契約締結日 平成２８年８月下旬
（３）株式譲渡日 平成２８年９月１日（木）

６．今後の見通し

本件株式取得による当社平成２９年３月期の業績への影響は、軽微です。今後、公表すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上